ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР • ! "

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 марта 1991 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ КОМИССИИ СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РСФСР
ПО ПРОДОВОЛЬСТВИЮ

Во исполнение решения второго (внеочередного) Съезда народных депутатов РСФСР, на
основании Положения о Чрезвычайной комиссии Съезда народных депутатов РСФСР по
продовольствию Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет:
Утвердить Положение о полномочном представителе Чрезвычайной комиссии Съезда
народных депутатов РСФСР по продовольствию.

Первый заместитель Председателя
Верховного Совета РСФСР
Р.И.ХАСБУЛАТОВ

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ КОМИССИИ
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РСФСР ПО ПРОДОВОЛЬСТВИЮ
(ЧКП РСФСР)

I. Общие положения

1. На основании Положения о Чрезвычайной комиссии Съезда народных депутатов
РСФСР по продовольствию (Постановление Президиума Верховного Совета РСФСР N
520-1 от 25.01.91) за каждой республикой, входящей в состав РСФСР, краем, областью,
автономной областью, автономным округом, а также за городами Москвой и Ленинградом
из числа народных депутатов РСФСР закрепляется полномочный представитель ЧКП
РСФСР.
2. Состав полномочных представителей ЧКП РСФСР утверждается распоряжением
Председателя Верховного Совета РСФСР.
3. В своей работе полномочный представитель руководствуется Конституцией РСФСР,
Законом о статусе народного депутата РСФСР, законами РСФСР, постановлениями
Съездов народных депутатов РСФСР, Верховного Совета РСФСР, Президиума
Верховного Совета РСФСР, распоряжениями Председателя Верховного Совета РСФСР,
решениями ЧКП РСФСР.

II. Полномочия

Полномочный представитель ЧКП РСФСР в тесном взаимодействии с местными
советскими органами и народными депутатами РСФСР, избранными на соответствующих
территориях, реализует функция'ЧКП РСФС'Р; опр"ёде'ленньгё'пунктом 3- Положения о ней.'
Полномочный представитель:

- участвует в организации и контроле исполнения законов, постановлений Съездов
народных депутатов РСФСР, Верховного Совета РСФСР и их органов;
- участвует в работе органов власти и управления, ему обеспечивается возможность
выступления, внесения предложений и замечаний по любому обсуждаемому вопросу;
- вправе обращаться с запросами и вопросами к государственным органам власти и
управления, должностным лицам. Государственные органы и должностные лица обязаны
представить ответ на обращение полномочного представителя в течение трех дней;
- вправе при осуществлении своей деятельности требовать от государственных и
общественных органов, предприятий, учреждений, организаций образовывать комиссии
по изучению и рассмотрению поставленных им вопросов. В состав таких комиссий
включаются также лица, указанные полномочным представителем;
- вправе вносить предложения об устранении выявленных недостатков, отмене
незаконных решений, привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушение
закона;
- вправе рассматривать поступившие к нему предложения, заявления, жалобы, принимать
меры к их правильному и своевременному разрешению соответствующими органами и
должностными лицами;
- имеет право по собственной инициативе с привлечением представителей
государственных органов, общественных организаций проверять сведения о нарушении
законов, прав и законных интересов граждан, предприятий, учреждений и организаций;
- по предъявлении удостоверения народного депутата РСФСР имеет право
беспрепятственного посещения всех государственных и общественных органов,
предприятий, учреждений, организаций, воинских частей, расположенных на территории
РСФСР, независимо от их подчиненности, принадлежности, режима секретности и форм
собственности. Требование иных документов, а также личный досмотр полномочного
представителя не допускается;
- пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими должностными
лицами государственных и общественных органов, предприятий, учреждений и
организаций;
- вправе требовать от государственных органов, предприятий, учреждений, организаций, а
также должностных лиц обеспечение его консультациями специалистов, предоставление
необходимой информации и документов;
- вправе проводить работу по выяснению и формированию общественного мнения по
вопросам обеспечения продовольствием с использованием средств массовой информации,
руководители которых обязаны публиковать подготовленные им материалы,
предоставлять полномочному представителю время для выступления по радио и
телевидению;
- обязан систематически информировать ЧКП РСФСР о положении дел на местах;
- имеет право безотлагательного приема руководителями ЧКП.

III. Организация работы
и материально - техническое обеспечение

Советы Министров республик, входящих в состав РСФСР, исполнительные комитеты
Советов народных депутатов автономных областей, автономных округов, краевых,
областных, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов
обеспечивают полномочных представителей ЧКП РСФСР служебными помещениями,
оборудованными средствами связи, вычислительной и организационной техникой,
канцелярскими принадлежностями, автотранспортом, оказывают им помощь и содействие
в реализации полномочий.

IV. Гарантии осуществления полномочий

Невыполнение требований настоящего Положения либо создание препятствий в работе
полномочного представителя ЧКП РСФСР влечет ответственность должностных лиц в
соответствии со статьей 52 Закона о статусе народного депутата РСФСР и другими
законодательными актами РСФСР.